
УПРАВЛЕНИЕ ОХОТНИЧЬЕГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА  

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ  

от 21 марта 2008 г. № 197-06  

 

О ПОРЯДКЕ ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ 
ОТНЕСЕННЫХ  

К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА И НЕ 
ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ,  

ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РФ И КРАСНУЮ КНИГУ  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ТЕРРИТОРИИ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ "О 
животном мире", Положением об Управлении охотничьего и рыбного 
хозяйства Администрации Волгоградской области, утвержденным 
Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 5 июля 
2006 г. № 811, приказываю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок добывания объектов животного мира, 
не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к 
видам, занесенным в Красную книгу РФ и Красную книгу Волгоградской 
области, на территории Волгоградской области.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления - заведующего отделом рыбного хозяйства Г.Г. 
Жукову.  

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 



Начальник Управления  

А.В.МАЙДАНОВ  

 

 

 

 

 

Утвержден  

Приказом  

Управления охотничьего  

и рыбного хозяйства  

Администрации  

Волгоградской области  

от 21 марта 2008 г. № 197-06  

 

ПОРЯДОК  

ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ 
ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ  

ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 
ЗАНЕСЕННЫМ  

В КРАСНУЮ КНИГУ РФ И КРАСНУЮ КНИГУ ВОЛГОГРАДСКОЙ 
ОБЛАСТИ,  

НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 



1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
от 24 апреля 1995 г. № 52-ФЗ "О животном мире", Положением об 
Управлении охотничьего и рыбного хозяйства Администрации 
Волгоградской области, утвержденным Постановлением Главы 
Администрации Волгоградской области от 5 июля 2006 г. № 811.  

2. Добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты 
и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу 
РФ и Красную книгу Волгоградской области (далее именуются - объекты 
животного мира), производится по разрешениям, выдаваемым 
Управлением охотничьего и рыбного хозяйства Администрации 
Волгоградской области (далее именуется - Управление) и его 
структурными подразделениями (далее именуется - разрешение).  

3. Разрешение на добывание объектов животного мира выдается бесплатно 
и подписывается должностным лицом, его выдавшим, по форме согласно 
приложению 1.  

4. Разрешения на добывание объектов животного мира выдаются:  

- гражданам, проживающим в муниципальных районах Волгоградской 
области, и юридическим лицам, находящимся в области, - межрайонными 
подразделениями отдела по охране объектов животного мира Управления;  

- гражданам, проживающим в г. Волгограде, и юридическим лицам, 
находящимся в г. Волгограде, - Управлением.  

5. Разрешения выдаются на основании заявки по форме согласно 
приложению 2. В заявке о выдаче разрешения должны быть указаны 
следующие сведения:  

- данные о заявителе (для физического лица - паспортные данные, для 
юридического лица - копии документов, подтверждающих 
государственную регистрацию юридического лица);  

- название объектов животного мира (русское и латинское), планируемых к 
добыче, и их количество;  

- цель добывания и дальнейшего использования животных;  

- место добычи и срок добывания;  

- способы добычи и орудия добывания;  



- кем будет производиться добывание объектов животного мира (фамилия, 
имя, отчество, должность - для работников юридических лиц).  

6. После получения заявки должностное лицо рассматривает ее в течение 5 
рабочих дней и по истечении этого срока выдает разрешение на добывание 
объектов животного мира или готовит мотивированный отказ.  

7. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на добывание объектов 
животного мира являются:  

- в заявке указаны виды животных, запрещенные к добыче;  

- в заявке указаны запрещенные для добычи сроки;  

- в заявке указаны запрещенные способы добычи;  

- гражданин или организация, подавшие заявки, ранее нарушали порядок 
добывания объектов животного мира, а также оборота разрешений.  

8. Разрешение является именным документом, действительным только при 
наличии документа, удостоверяющего личность. Передача разрешения 
другим лицам не допускается.  

Лицо, получившее разрешение, обязано строго соблюдать порядок 
использования разрешения и предъявлять его совместно с документом, 
удостоверяющим личность, органам и уполномоченным лицам, 
осуществляющим надзор.  

9. По факту каждого добывания на месте в разрешении делается отметка о 
количестве добытых объектов животного мира по видам.  

10. Сроки и способы добывания объектов животного мира определяются в 
соответствии с целями добывания и не должны наносить ущерб 
естественным популяциям этих видов животных и местам их обитания.  

11. Объекты животного мира, добытые по разрешению, подлежат 
использованию по назначению, указанному в заявке.  

12. По окончании срока действия разрешения ответственное за его 
использование лицо обязано сдать разрешение вместе с отчетом об 
использовании по месту выдачи в 5-дневный срок.  

В отчете указываются место добычи, виды и количество добытых объектов 
животного мира, использование добытых животных.  



13. Отлов певчих птиц ограничивается следующими предельными сроками 
- с 15 августа по 31 мая.  

14. При отлове певчих птиц запрещается применение больших 
стационарных ловушек, паутинных сетей, птичьего клея, снотворных 
веществ, электронных устройств, воспроизводящих звук, мелких 
хищников и сов для ловли "на тревогу", а также любых способов отлова у 
гнезд.  

15. Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к Порядку добывания  

объектов животного мира,  

не отнесенных к объектам  

охоты и рыболовства  

и не принадлежащих  

к видам, занесенным  

в Красную книгу РФ  

и Красную книгу  

Волгоградской области,  

на территории  

Волгоградской области  



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
УПРАВЛЕНИЕ ОХОТНИЧЬЕГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА  
 
Коммунистическая ул., д. 19, Волгоград, 400131. Тел. 
(8442) 30-97-65.  
Факс (8442) 30-97-65. ОКПО 97017148, ОГРН 
1063444059128,  
ИНН/КПП 3444136150/344401001  
_____________________________________________________
______________________  
 
 
РАЗРЕШЕНИЕ № ______  
на добывание объектов животного мира, не отнесенных к 
объектам охоты  
и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в  
Красную книгу РФ и Красную книгу Волгоградской 
области,  
на территории Волгоградской области  
 
Выдано 
_____________________________________________________
___________  
адрес 
_____________________________________________________
________________  
документ, удостоверяющий личность _____________ серия 
_______ номер _______  
кем и когда выдан 
_____________________________________________________
____  
на добывание следующих видов животных и их 
количества: ____________________  
_____________________________________________________
______________________  
_____________________________________________________
______________________  
_____________________________________________________
______________________  



В пределах 
_____________________________________________________
_______  
(наименование места добычи)  
_____________________________________________________
______________________  
В срок с _____________________ 20__ г. по 
_____________________ 20__ г.  
Способом 
_____________________________________________________
_________  
(наименование орудий добывания)  
_____________________________________________________
______________________  
 
В течение пяти дней по окончании срока действия 
разрешение подлежит  
обязательному возврату по месту его выдачи с отчетом 
о проделанной работе.  
 
 
_____________________________________________________
______________________  
должность, подпись, фамилия, инициалы лица, выдавшего 
разрешение  
 
 
"__" ___________ 20__ г.  
М.П.  
 
Обратная сторона разрешения  
 
Сведения о добытых объектах животного мира, не 
отнесенных к объектам  
охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, 
занесенным  
в Красную книгу РФ и Красную книгу Волгоградской 
области,  
на территории Волгоградской области 

 

№  Дата Вид добытого Количество  Подпись  



п/п добычи, 
время  

объекта 
животного мира  

добытых 
особей 

ответственного лица  

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 
 
 

Приложение 2  

к Порядку добывания  

объектов животного мира,  

не отнесенных к объектам  



охоты и рыболовства  

и не принадлежащих  

к видам, занесенным  

в Красную книгу РФ  

и Красную книгу  

Волгоградской области,  

на территории  

Волгоградской области  

 

_____________________________________  
_____________________________________  
_____________________________________  
_____________________________________  
(кому)  
от __________________________________  
_____________________________________  
(фамилия, имя, отчество)  
_____________________________________  
адрес _______________________________  
_____________________________________  
_____________________________________  
документ, удостоверяющий личность  
_____________________________________  
серия ___________, номер ____________  
когда и кем выдан ___________________  
_____________________________________  
_____________________________________  
 
 
ЗАЯВКА  
 
Прошу Вас выдать разрешение на добывание объектов 
животного мира, не  
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не 
принадлежащих к видам,  



занесенным в Красную книгу РФ и Красную книгу 
Волгоградской области,  
следующих видов животных и в количестве 
___________________________________  
_____________________________________________________
______________________  
_____________________________________________________
______________________  
с целью 
_____________________________________________________
______________  
_____________________________________________________
______________________  
в пределах 
_____________________________________________________
___________  
_____________________________________________________
______________________  
способом 
_____________________________________________________
_____________  
_____________________________________________________
______________________  
в следующие сроки 
_____________________________________________________
____  
_____________________________________________________
______________________  
кем будет производиться добыча 
____________________________________________  
_____________________________________________________
______________________  
 
 
____________________________ 
____________________________  
дата подпись заявителя 

 

 

 


